
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: Z552C58A00 CUP: 
D49H20000010002

Pratica: DET-194-2020 del: 18/05/2020

Determina: 194 del: 27/05/2020

Tipo di Determina: Liquidazione Capitolo spesa: 42510-Fondi illuminazione 

OGGETTO: Adeguamento servizi igienici e impianti sanitari presso gli uffici ed i luoghi 
di lavoro della sede del Sacro Monte di Varallo - lavori di completamento. Liquidazione 
fattura alla ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta srl di Borgomanero (NO)

Settore: Settore Tecnico e lavori pubblici 

Referente Istruttoria: monica.vescia 

Responsabile del procedimento: Arch.Roberto Ottone

Versione del testo: T_DET-194-2020_2.odt

OGGETTO: Adeguamento servizi igienici e impianti sanitari presso gli uffici ed i luoghi di lavoro 
della sede del Sacro Monte di Varallo – lavori di completamento. Liquidazione fattura alla ditta 
Termoidraulica Bruno Bacchetta srl di Borgomanero (NO)

CIG: Z552C58A00
CUP:D49H20000010002

Rup  Ottone  
Capitolo 42510 - 1-   3,  Bilancio;
fondi illuminazione (nella dd di impegno non era indicato così, ma Roberto Comola il 14 aprile mi 
dice che sono fondi illuminaz)

Preso atto che :
-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, 
ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti 
di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le finalità 
dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
-il  Consiglio  Direttivo  con  delibera  n°45  del  16/12/2019  ha  approvato  il  programma di  attività 
dell’Ente per l’anno 2020;
- il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-
2022, il Programma biennale di forniture e servizi  2020-2021, il Programma annuale delle opere 
pubbliche  2020  e  triennale  delle  opere  pubbliche  2020-2022,  il  Piano  Fabbisogno  Triennale  di 
personale 2020-2022 affidando nel contempo al direttore le necessarie disponibilità finanziarie;

IL DIRETTORE
Premesso che:

pratica: DET-194-2020 1/5 Determina n. 194 del  27/05/2020



- a seguito di sopralluogo del Servizio di Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro (SPRESAL) di Vercelli 
sono state riscontrate alcune difformità presso gli uffici ed i luoghi di lavoro dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti,  
pertanto in riferimento al  “Verbale  d’ispezione  – prescrizione  n°67/2019/BO” l’Ente si  è  attivato per  realizzare  le  
misure di adeguamento dei locali e relative pertinenze al fine di ottemperare alla messa in sicurezza del luogo di lavoro;
- per la realizzazione di   tutti  gli  interventi   sono state inoltrate le  relative pratiche edilizie  all’Ufficio tecnico del  
Comune di Varallo (CILA), corredate delle richieste di autorizzazione paesaggistica;
- l’Unione Montana dei Comuni della Valle Sesia (che provvede alla gestione associata della Commissione Locale per il  
Paesaggio per i comuni aderenti, tra i quali il Comune di Varallo), con nota prot.n°418/VI.9 del 23/01/2020 (acquisita al  
prot. n°306 del 27.01.2020), ha trasmesso il parere favorevole rilasciato, ai sensi della L.R. 32/2008, dalla Commissione 
Locale del Paesaggio nella riunione del 23/01/2020 con verbale 1455/2020 per gli interventi a Casa D’Adda;
l’Unione Montana dei Comuni della Valle Sesia con nota prot.n°419/VI.9 del 23/01/2020 (acquisita al prot. n°305 del  
27.01.2020), ha trasmesso il parere favorevole rilasciato, ai sensi della L.R. 32/2008, dalla Commissione Locale del 
Paesaggio nella riunione del 23/01/2020 con verbale 1456/2020 per gli interventi a Casa Valgrana;
- la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella,  Novara,  Verbano-Cusio-Ossola e 
Vercelli, con la nota prot. n°15536 del 23/12/2019, registrata agli atti dell’Ente al prot. n° 4049 del 23/12/2019, ha 
autorizzato gli interventi proposti;
- tra gli interventi da realizzarsi figuravano l’adeguamento del servizio igienico per il personale presso Casa D’Adda 
(inserimento di una doccia) e la posa di n.2 gruppi miscelatore presso i lavabo (WC e laboratorio) del primo piano  
dell’edificio  Chiossone  (resasi  necessaria  a  seguito  di  utilizzo  del  laboratorio  per  attività  didattica  dei  bambini  e  
conseguente esigenza di erogare l’acqua a una temperatura fissa che evitasse scottature);
-  per tali lavori era stato richiesto preventivo di spesa alla Ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta srl di Borgomanero  
(NO), presente al Sacro Monte di Varallo per la manutenzione annuale degli impianti termici, e che la ditta,  attrezzata 
anche  per eseguire le attinenti opere murarie, si era resa disponibile a eseguire gli interventi con immediatezza nel 
rispetto delle scadenze indicate dallo SPRESAL di Vercelli;
-la ditta aveva presentato, con nota registrata al prot. n.3951 del 13/12/2019, la sua offerta indicando tre diverse ipotesi  
di intervento;
- l’ente aveva valutato rispondente alle proprie esigenze la soluzione  n.2 che consentiva di ottenere un locale unico 
dotato di wc e doccia, con spazio necessario per collocare gli asciugamani e rivestirsi, al fine di uscire decorosamente  
abbigliati nell’adiacente corridoio;
- con  determinazione dirigenziale n.44 del 04/02/2020 venivano affidati  i lavori di “Adeguamento servizi igienici e  
impianti sanitari presso gli uffici ed i luoghi di lavoro della sede del Sacro Monte di Varallo ” (soluzione 2) alla ditta  
Termoidraulica Bruno Bacchetta srl di Borgomanero (NO), con sede in Via Arona 69 - P.IVA e cod.fisc. 01425910039- 
per totali € 3.525,00, oltre IVA 22% (€ 775,50), per complessivi € 4.300,50, in riferimento al preventivo pervenuto al  
prot. n.3951 del 13/12/2019;
- l’affidamento  non comprendeva il box doccia, da ordinare previa verifica degli spazi ad opere murarie ultimate, su  
preventivo della ditta;
- i miscelatori meccanici previsti nell’offerta  della ditta e indicati nella lettera contratto non erano dotati di manopola  
riportante le  temperature di  miscelazione dell’acqua,  pertanto durante l’installazione è stato valutato di  posare due  
miscelatori graduati, al fine di consentire la scelta corretta della temperatura dell’acqua;
- per tali ragioni è stato richiesto alla ditta un preventivo di spesa aggiuntivo per la fornitura e posa del box doccia e dei 
miscelatori graduati;

Ricordato che con  determinazione dirigenziale n.112 del 10/03/2020 venivano affidati  i lavori di 
“Adeguamento servizi igienici e impianti sanitari presso gli uffici ed i luoghi di lavoro della sede del 
Sacro  Monte  di  Varallo  –  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO-  alla  ditta  Termoidraulica  Bruno 
Bacchetta srl di Borgomanero (NO), con sede in Via Arona 69 - P.IVA e cod.fisc. 01425910039-   per 
totali € 715,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 872,30 in riferimento ai preventivi pervenuti al prot. 
n. 862 e 864 del 02/03/2020, impegnando la relativa spesa a carico del Cap. 42510 Missione 1- 
Programma 3 - del Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2020;
- si confermava, ai sensi dell’art.31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, quale Responsabile 
Unico  del  Procedimento  (RUP),  il  Funzionario  Responsabile  dell’Area  Tecnica-  Settore  Lavori 
Pubblici  dell’Ente,  Arch. Roberto Ottone;
- si nominava l’Arch. Roberto Ottone quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) precisando  che 
si sarebbe potuto avvalere della collaborazione Geom. Elena Bellazzi presente al Sacro Monte di 
Varallo;

Ricordata la lettera contratto inviata alla ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta, nota prot.1026 del 
13.03.2020;

pratica: DET-194-2020 2/5 Determina n. 194 del  27/05/2020



Considerato che la ditta ha eseguito gli interventi secondo le pattuizioni contrattuali, come verificato 
dal DEC;

Vista la fattura emessa dalla ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta srl,  con sede in Via Arona 69 - 
P.IVA e cod.fisc. 01425910039, fattura n.2000014/P del 28.02.2020 (registrata al protocollo dell’Ente 
al n°1826 del 15.05.2020) per € 715,00, oltre IVA 22% pari a € 157,30, per totali €  872,30;

Ritenuto, pertanto, di liquidare e pagare alla ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta srl, la fattura sopra 
indicata per l’importo di € 872,30, (ricordando che l’IVA, pari a € 157,30, sarà soggetta a scissione 
dei pagamenti) sull’impegno di spesa assunto con la precedente determinazione dirigenziale n.112 del 
10/03/2020 sul Cap. 42510 -  Missione 1 - Programma 3 - del Bilancio 2020;

Dato atto che, nella determinazione di impegno n.112/2020, per mera dimenticanza, non era stato 
precisato che la copertura finanziaria  è garantita tramite l’impiego dei fondi residui, erogati anni 
addietro dalla Regione Piemonte- Settore Cultura, per i progetti di illuminazione dei Sacri Monti, così 
come previsto dal cronoprogramma per l’utilizzo di tali economie, approvato con la deliberazione del 
Consiglio dell’Ente di Gestione dei  Sacri  Monti  n.13/2018 e successivamente  modificato con le 
deliberazioni di Consiglio n.2 e n.35 del 2019; 

Ricordato il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2020 Importo €  872,30 

Anno di imputazione
Servizio reso ed esigibilità obbligazione
Anno 2020 Importo € 872,30
 
Dato  atto che,  ai  sensi  del  D.Lgs  118/2011,  l’esigibilità  dell’obbligazione  è  avvenuta  entro  il 
31.12.2020;

Evidenziato che:
-l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” per ciò 
che concerne la tracciabilità dei pagamenti della ditta;
- è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta Ditta in ordine ai versamenti previdenziali 
ed assicurativi, come da DURC, agli atti dell’Ente, con esito regolare, Protocollo INAIL_20415345 
con scadenza validità 16/06//2020;
- è stato verificato, in data 18/05/20 ed è agli atti dell’Ente, il casellario ANAC dal quale emerge che 
per l’operatore economico in oggetto è presente l’attestazione SOA n.54037/10/00 con scadenza al 
23/06/2021 per le categorie OG 6 cl IV, OS3 cl II e OS28 cl III, categorie che comprendono i lavori 
oggetto del presente affidamento e che per la ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta non sono state 
individuate annotazioni;
-  il  funzionario  contabile  dell’Ente  procederà  relativamente  all’impegno  oggetto  della  presente 
all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) 
– relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split payment);

Visti:

pratica: DET-194-2020 3/5 Determina n. 194 del  27/05/2020



1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2015 n° 19 
di riodino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materiala di Sacri 
Monti;
2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001;
3. la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore con la 
quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente  a decorrere dal 04/04/2019 e 
sino al 03/04/2021;
4. la L.R. 7/2001 Ordinamento contabile della Regione Piemonte;
5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;
6. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 1e 2 della 
legge 05 maggio 2009 n° 42);
7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
8. la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 16/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022;
9. il  parere di regolarità contabile,  allegato alla presente,  espresso dal funzionario amministrativo 
incaricato Roberto Comola ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n° 267 del 
18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n° 36 commi 1) e 3);

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazioni n°45 e n° 46 del 2019;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

-  di  dare atto che,  come verificato dal DEC, Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica- Settore 
Lavori Pubblici  dell’Ente,   Arch. Roberto Ottone, la ditta  Termoidraulica Bruno Bacchetta srl di 
Borgomanero  (NO),  con  sede  in  Via  Arona  69  -  P.IVA e  cod.fisc.  01425910039, ha  eseguito, 
correttamente e secondo le pattuizioni contrattuali, gli interventi di  “Adeguamento servizi igienici e 
impianti  sanitari  presso gli  uffici  ed i  luoghi  di  lavoro della sede del  Sacro Monte di  Varallo  – 
LAVORI DI COMPLETAMENTO, affidati  con precedente determinazione dirigenziale  n.112 del 
10.03.2020 e lettera contratto prot.1026 del 13.03.2020; 

- di liquidare e pagare la fattura emessa dalla ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta srl,  con sede in 
Via Arona 69 - P.IVA e cod.fisc. 01425910039,  fattura  n.2000014/P del 28.02.2020 (registrata al 
protocollo dell’Ente al n°1826 del 15.05.2020) per € 715,00, oltre IVA 22% pari a € 157,30, per totali 
€  872,30, sull’impegno di spesa assunto con la precedente determinazione dirigenziale  n.112 del 
10/03/2020 sul Cap. 42510 -  Missione 1 - Programma 3 - del Bilancio 2020;

- di sottolineare che la copertura finanziaria è garantita tramite l’impiego dei fondi residui, erogati 
anni addietro dalla Regione Piemonte- Settore Cultura, per i progetti di illuminazione dei Sacri Monti, 
così  come   previsto  dal  cronoprogramma  per  l’utilizzo  di  tali  economie,  approvato  con  la 
deliberazione del  Consiglio  dell’Ente di  Gestione dei  Sacri  Monti  n.13/2018 e  successivamente 
modificato con le deliberazioni di Consiglio n.2 e n.35 del 2019; 

- di ricordare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2020 Importo €  872,30 

pratica: DET-194-2020 4/5 Determina n. 194 del  27/05/2020



Anno di imputazione
Servizio reso ed esigibilità obbligazione
Anno 2020 Importo € 872,30

- di dare  atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione è avvenuta entro il 
31.12.2020;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012

IL DIRETTORE
     Dott.ssa Elena De Filippis

        (documento firmato digitalmente)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-194-2020 5/5 Determina n. 194 del  27/05/2020


